
22 | Brože

Brože
I když ti šperky nic moc neříkají –, vyzkoušej brože. Brože jsou velmi variabilní, mohou mít mnoho 
podob a být vyrobené z nejrůznějších materiálů. Můžeš si je vzít do divadla, stejně jako do školy.

Eliščina růžička 

Opalované organzové květy jsou u  nás doma 
velmi oblíbené. Jsou rychlé a  jednoduché. Na 
druhou stranu se s nimi dá doslova kouzlit. Stačí 
si pohrát s barvou použité organzy nebo podšív-
koviny, místo korálků použít knof lík nebo malý 
odznáček. Jak bude vypadat tvoje varianta?

Co budeme potřebovat:

Pruh polyesterové látky (podšívkoviny) 
cca 10 × 100 cm, 8mm voskovaný korálek, rokajl, 
nůžky, jehlu, pevnou nit, čajovou svíčku, zápalky.

Postup:

A  Z pruhu látky si nastříhej kolečka o průměru 10 a 6 cm. Od každé velikosti cca tři i více kusů. 
B  Každé kolečko nastřihni pro naznačení čtvrtiny. Pozor: Nestříhej až do středu, cca 1,5 cm od středu musí 

zůstat látka v celku. 
C  Takto nastřižená kolečka postupně opatrně zatav nad plamenem svíčky. Nezapomeň zatavit i nastřihnuté 

boky. Látku stačí přiložit pouze do blízkosti plamínku, nikoliv přímo do plamene. Látka by se mohla 
vznítit. 

CA B



Brože | 23

D  Připravte si všechny opálené okvětní lístky a jehlu 
s navlečenou dvojitou nití zakončenou uzlíkem. 

E  Jednotlivé okvětní lístky začni na sebe skládat od 
největšího po nejmenší. Snaž se, aby každý následující 
dílek překrýval nastřihnuté mezery předchozího. 

F  Okvětní lístky k sobě postupně přišívej. 
G  Sešité okvětní plátky. 
H  Nejdříve několika stehy přišij doprostřed květu 

středový korálek. 

I  Poté stejně přišij ještě kopečky, vždy ze tří rokajlů. Pomůže ti fotografi e. 
J  Hotová růžička. 
K  Nyní můžeš s květem naložit dle svého uvážení. Třeba přišij na zadní stranu brožový můstek nebo ho našij 

na čelenku. 
L  Hotová růže je téměř jako živá. :-)

I

J

D

K

E

G

F

H

L



24 | Brože

Štěpánčina zahrádka 

Tahle brož vznikla úplně náhodou. Štěpánce se moc líbily velké růžovo-fi alové plastové kytičky, ale 
pořád pro ně nemohla najít to pravé uplatnění. Nakonec jsme společně vymyslely jednoduchou 
brož s korálkovou výšivkou. Nutno dodat, že celá realizace byla dílem Štěpánky. Korálková výšivka 
je úžasná technika, která výsledkem vždy mile překvapí. Tak co, inspirovaly jsme tě?

Co budeme potřebovat:

Plsť, mix větších korálků v oblíbených barvách (můžou být 
skleněné nebo plastové), perličky vel. 3–4 mm, rokajl – 
ideálně vel. 8/0 nebo 7/0, kousek vaty nebo rouna (na 
vyplnění), brožový můstek, nit v barvách plsti, jehlu, nůžky, 
tužku nebo fix.

Postup:

A  Vybrané větší korálky (v našem případě plastové květinky) si vyskládej na plsť do tvaru, jaký by měla brož 
mít. Tvar si lehce nakresli – můžeš použít fi x nebo obyčejnou tužku.

B  Zvolený tvar vystřihni – rovnou dvakrát. Jednu část pošiješ korálky a druhá bude sloužit jako zadní 
strana na přišití brožového můstku. Do jehly navlékni nit cca 140 cm dlouhou, šij dvojitou nití (takže 
šiješ nití 70 cm dlouhou. Na konci udělej uzlík. Vypíchni jehlu zespodu nahoru, a to tam, kde chceš začít 
s korálkovou výšivkou. 

C  Na jehlu navlékni zvolené korálky – na fotce vidíš dvě plastové květiny a rokajl. 

D  Aby se květinky úhledně přichytily k podkladu, přeskoč poslední navléknutý korálek (růžový rokajl) 
a prošij se nazpět oběma kytičkami. 

E  Jehla je nyní zpět na zadní straně prvního plstěného kolečka. Aby se ti větší korálky neuvolňovaly, můžeš 
udělat na zadní straně uzlík – vlastně nit zapošít. 

CA B



Brože | 25

F  Není to nutné a až získáš v korálkové 
výšivce potřebnou jistotu, nebudeš 
zapošití potřebovat. Štěpánce ale ze 
začátku zapošití moc pomohlo. Nemusela 
si tolik hlídat utažení korálků. Sama si 
vyzkoušej, jak se ti bude lépe pracovat. 

G  Jehlou se prošij z rubové strany na 
líc, opět na místo, kde bude další 
korálek – květina. 

H  Opakuj kroky č. 3–7. Postupně vyplňuj 
celý povrch korálky. 

I  Menší mezery mezi většími korálky 
můžeš vyplnit perličkami nebo 
drobnějším rokajlem. Po vyšití celého 
předního dílu nit důkladně, klidně na 
několika místech, zapošij a odstřihni. 

I

D

E

G

F

H



26 | Brože

J  Do jehly navlékni novou nit, opět šij dvojitě. K zadní straně 
brože (tam, kde je viditelné šití nití) přilož druhý vystřižený 
díl. Začni šít pikotky z korálků – viz Techniky. 

K  Brož obšij přibližně do dvou třetin. Lehce ji vyplň vatou nebo 
rounem. Pokud nemáš nic z toho právě po ruce, můžou ti 
pomoci např. vatové odličovací tamponky, obyčejné papírové 
kapesníčky nebo ubrousky natrhané na menší kousky. 

L  Dokonči obšití korálkovými pikotkami. Nezapomeň vše 
důkladně zapošít. 

M  Úplně nakonec přišij na zadní stranu brožový 
můstek nebo spínací špendlík. 

N  Hotová brož. 
O  Pro inspiraci několik dalších variant vyšívaných 

broží. 

O

M

N

J

K L



Brože | 27

Klíč k srdci 

Inspirací pro vznik brože byl nalezený přívěsek ve tvaru klíče. Tvoje brož může mít zajímavý detail 
v úplně jiném přívěsku. Nicméně si vyzkoušej efektní techniku proplétání – a vůbec to nemusí být 
tvar srdce…

Co budeme potřebovat:

Kousky plsti nebo jiného netřepivého materiálu ve dvou 
barvách, papír na vytvoření šablony, fix, nůžky, jehlu, nit, 
korálky, případně přívěsek na dozdobení, pár špendlíků, 
brožový můstek nebo větší spínací špendlík, zbytek rouna 
nebo vaty (na vyplnění).

Postup:

A  Z papíru si vytvoř šablonu. Zadní díl tvoří srdíčko v celku a přední dvě částečně nastříhaná „okénka“.
B  Přední díly do sebe propleť dle fotografi e.

C D

A B



28 | Brože

C  Papírová šablona slouží zejména pro kontrolu velikosti. Je lepší stříhat papír než látku. :-) Přední 
(propletený) a zadní díl by na sebe měly přesně sednout. Pokud tomu tak není, velikost uprav.

D  Stejné díly vystřihni z plsti nebo jiného materiálu.
E  Přední díl do sebe propleť. Připrav si korálky a jehlu s nití.
F  Oba dva díly na sebe našpendli. Snaž se chytit zejména oblast, kde je srdce nastřižené/propletené.
G  Jehlu protáhni tak, aby se uzlík schoval mezi díly přesně uprostřed vrchní části srdíčka. Navlékni tři 

korálky a prošij je dle fotografi e.
H  Jehlou se vrať spodem posledním korálkem. Opět tě povede fotografi e.
I  Navlékni dva korálky a prošij je zezadu dopředu – viz fotografi e.
J  Jehlou se vrať spodem druhým korálkem. Opět tě povede fotografi e.
K  Opakuj předchozí dva kroky. Dávej pozor zejména tam, kde se díly kříží.
L  Polovina obšitého srdíčka.
M  Jakmile se dostaneš za propletenou část srdce, brož jemně vycpi.
N  Srdíčko by po vycpání mělo být trochu vypouklé, ale ne příliš, aby při nošení neodstávalo.
O  Došij zbývající otvor. Opakuj kroky č. 9 a 10. Srdíčko by se dalo použít jako brož i takto.
P  Pokud chceš, dozdob přední díl dle fantazie.
Q  Já jsem přišila přívěsek ve tvaru klíče a spodní část jsem zasunula za okraj propletených dílů.
R  Na zadní část přišij brožový můstek nebo větší spínací špendlík.
S  Ustřihni kousek plsti v barvě zadního dílu srdce. Dílek by měl být o kousek menší než je velikost 

špendlíku.
T  Překryj plochu špendlíku nebo brožového můstku tímto dílkem, zadní část se začistí.

J

G H

I



Brože | 29

L M

PN

Q

S

O

R

T

K



30 | Brože

Šárčin tučňák 

Šárka tučňáky prostě miluje. Má je na tričkách, 
sešitech, klíčích, dokonce i mp3 má ve tvaru tuč-
ňáka, v jedné z předchozích knih jsme společně 
šily tašku s klopou s tučňáky. Takže její volba ušít 
si tučňáčka jako brož byla jediná možná. Netřeba 
dodávat, že celý návrh a realizace byla pod tak-
tovkou Šárky a brož se okamžitě stala momentál-
ně neoblíbenější. Jaké zvířátko si ušiješ ty?

Co budeme potřebovat:

Plsť v několika barvách (růžová, bílá, žlutá, 
modrá), vyšívací bavlnky v barvách plsti, kousek 
vaty nebo rouna (na vyplnění), brožový můstek, 
jehlu, nůžky, papír, tužku nebo fix.

Postup:

A  Nakresli si na papír návrh brože. V našem případě 
tučňáka se všemi detaily – s křídly, zobáčkem, 
očima, nožkama. Tvar si vystřihni. Všechny 
drobné detaily si nakresli ještě jednou tak, aby se 
navzájem nepřekrývaly. Máš hotový „střih“. 

B  Jednotlivé dílky překresli pomocí fi xu nebo tužky 
na plsť. Vše pečlivě vystřihni. 

C  Takto vypadají všechny vystřižené části včetně 
zadního dílu – který je stejný jako hlavní tvar 
brože – kolečko. 

C

A

B



Brože | 31

D  Nejdříve si připrav menší části – oči. Pomocí smykovacího stehu přišij modrá kolečka k bílému podkladu. 
E  K základnímu růžovému kolečku přišij napřed bříško a poté nožičky. 
F  Na řadu přichází zobáček. Přišij ho tak, jak vidíš na fotce. 
G  Nakonec přišij oči – mírně přes zobáček. A křidýlka – ta by měla lehce přesahovat přes bílé bříško 

tučňáčka. 
H  Přilož k sobě přední a zadní část. Začni obšívat smykovacím stehem – viz Techniky. 
I  Obšij cca dvě třetiny obvodu brože. Tučňáčka lehce vycpi rounem nebo vatou. 
J  Obšij i zbývající část. 
K  Na zadní stranu – do horní poloviny – přišij brožový můstek. Do horní poloviny proto, aby tučňáček na 

triku, tašce nebo klopě sáčka dobře držel a nepřepadával. 

I

J

D

K

E

G

F

H



32 | Brože

Řetízkovaná 

Tahle brož je úžasně rychlá. Nejvíc času zabere výběr přívěsků. 
Původně měla být moje. Protože jsme při výběru přívěsků našly 
také tučňáka, můžeš hádat, komu řetízkovaná brož nakonec pa-
tří. Nemám nic a Šárka má druhou brož s tučňákem. :-)

U tohoto projektu se můžeš vyřádit. Neboj se použít barevné 
rolničky, korálky nebo knof líčky. Ať tvá brož příjemně cinká, 
stejně jako naše.

Co budeme potřebovat:

Brožový špendlík, řetízek s většími očky (tzv. adjustový), 
korálky, přívěsky, rolničky, spojovací kroužky, ketlovací 
jehly nebo nýty, ketlovací, ploché a štípací kleště.

Postup:

A  Připrav si všechen potřebný materiál. 
B  Nejprve si pomocí spojovacího kroužku upevni řetízky (v našem 

případě délky 7, 10 a 15 cm) na jeden konec špendlíku. 
C  Na druhý konec připevni pomocí spojovacího kroužku řetízky tak, 

jak vidíš na fotografi i. 
D  Na přívěsky připevni spojovací kroužky. Korálky zavěs na ketlovací 

jehly. 
E  Pomocí spojovacích kroužků a kleští postupně zavěs libovolné 

přívěsky, rolničky a korálky na ketlovacích nýtech na řetízky. 

C D

E

A

B


